令和６年２月７日

報道機関各位

長岡市教育部科学博物館長

        殿様全員集合！

  「長岡藩主・正室等復顔模型」研究成果を発表

このたび、長岡藩主・正室等の復顔模型１１点を再公開するとともに、研究成果発

表会を開催します。

この復顔模型は、長岡市立科学博物館名誉館長 牧野忠昌氏の協力で、平成２８年

から新潟医療福祉大学を中心に進められている研究プロジェクト「長岡藩牧野家の歴

代藩主・正室の人類学的再検討※」で制作されたもので、令和５年５月６日、７日の

一般公開に続いての公開となります。研究成果発表会は、最先端の研究成果を、市民

に向けてわかりやすく解説する公開シンポジウムで、ふるさと長岡の歴史を身近に、

ダイナミックに感じることができる絶好の機会です。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

事前記者会見

１ 日 時  ３月６日（水）午後２時～４時

２ 会 場  さいわいプラザ３階 中央公民館講座室

（長岡市幸町２－１－１）

３ 内 容  復顔模型の再公開と研究成果発表会の概要について、資料提供者で

ある牧野忠昌氏（長岡市立科学博物館名誉館長・長岡藩主牧野家１

７代当主）立ち会いのもと、研究代表者である奈良貴史氏（新潟医

療福祉大学 自然人類学研究所長）から解説いただきます（両氏へ

の取材も可能です）。

「長岡藩主・正室等復顔模型」再公開と研究成果発表会

１ 日 時  ３月 ９日（土） 午前１１時～午後５時

（研究成果発表会）午後 1 時～５時

       ３月１０日（日） 午前９時～午後５時

（研究成果発表会）午前９時３０分～正午

２ 会 場  アオーレ長岡市民交流ホールＡ（長岡市大手通１－４－１０）

 ※「長岡藩牧野家の歴代藩主・正室の人類学的再検討」（文部科学省研究費基盤研究（Ｂ）

研究代表者 新潟医療福祉大学 自然人類学研究所 奈良貴史所長）

３次元計測やＤＮＡ解析、安定同位体や鉛分析等を駆使して挑んだ人骨の再検討プロジ

ェクト

問い合わせ：科学博物館 小熊

TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市

Part２！